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den største færøske bank gennem bankpakke II/ 
på trods af at den færøske skatteyder i dag sta- 
dig væk betaler af på, at vi jo reddede den bank i 
1992-1993. 

Vi hører igen, at den færøske regering fralæg- 
ger sig ansvaret for udviklingen i Færøerne og 
bevidst siger, at den danske stat bare skal stå 
som garant for den færøske økonomi. Man for- 
søger at. etablere flere og flere afhængighedsska- 
bende strukturer mellem færøsk erhvervsliv og 
dansk erhvervsliv og mellem den færøske fi- 
nanssektor og den danske finanssektor. Det er 
en udvikling, som vi slet ikke har indsigt i på 
Færøerne. Vi har. endnu reelt ingen indsigt i fi- 
nanssektorens udvikling. 

Fra de færøske regeringspartier hører vi nii 
flere og flere forslag, der går ud på at skaffe sig 
øgede tilskud fra Danmark til at betale for sin 
egen uansvarlige politik og sine egne valgløfter. 

. Hvis dette fortsætter, vil vi igen komme til at 
opbygge en økonomi og en samfundsstruktur i 
Færøerne, hvor det ikke er varige værdier, hvor 
det ikke er det, vi selv producerer og kan have 
demokratisk kontrol over, det bygger på, men 
hvor det igen bygger på tilskud udefra, der ikke 
har nogen som helst sammenhæng med den re- 
elle produktion og den reelle samfundsudvik- 
ling på Færøerne, og hvor vi ikke fokuserer på 
vores egne krav til reel økonomisk og økologisk 
omlægning, men i stedet dyrker vores manglen- 
de ansvar og afhængighed til at få flere penge 
udefra, og specielt fra Danmark. 

Dette vil vi som opposition i Færøerne kæm- 
pe hårdt imod og i stedet tale for satsninger på 
solidariske løsninger, omlægninger af vores res- 
sourceforvaltning og vores ressourceforbrug, 
øget uddannelse og forskning, og ikke mindst at - 
Færøerne deltager direkte i nordiske og interna- 
tionale aftaler, der viser en bæredygtig vej ,ud i 
fremtiden. 

De nordiske lande har jo fremragende forud- 
sætninger for at skabe bæredygtige, solidariske 
samfund, der bygger på varige værdier, der er 
under demokratisk kontrol og demokratisk an- 
svar. Energi, miljø, klima, naturressourcer og 
menneskelige ressourcer er de afgørende søjler 
under holdbare samfund, og her har vi udmær- 
kede muligheder i Norden for at stå sammen. 

Derfor vil jeg til slut tillade mig at fremføre en 
stor skuffelse over de nordiske landes manglen- 
de samarbejde, når det gælder læren af den nu- 
værende krise og dens fremtidsløsninger. Vores 
islandske frænder. har jo sammen med Irland og 
de baltiske stater mærket måske de mest tragi- 

ske konsekvenser af troen på fiktive værdier og 
finanskapitalens hvirveldans på verdensmarke- 
det. Men da den nordiske solidaritet skulle stå 
sin prøve, valgte man ikke at lave en fælles nor- 
disk hjælpepakke til det islandske folk, som 
kunne have givet mulighed for at fastholde og 
opbygge en islandsk velfærdsstat, og i stedet er 
de store nordiske lande gået ind sammen med 
Verdensbanken og IMF og med visse EU-lande, 
der har et stort ønske om, at islandske statsbor- 
gere skal betale deres spekulanters gæld, og det 
lægger nu hele presset på det islandske folks 
evne til tilbagebetaling, mens de enkelte speku- 
lanter går fri. 

Mit ønske er, at de nordiske lande i stedet for 
kunne have benyttet denne oplagte mulighed til 
at styrke sit samarbejde og bygge en fælles plat- 
form for de varige og bæredygtige værdier i ver- 
den, i stedet for at vi ser en gentagelse af de sam- 
me værdier, som har dannet grundlag for krisen, 
og der tænker jeg specielt på Verdensbankens og 
Den Internationale Valutafonds fremfærd. , 
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Edmund Joensen (SP): 
Bloktilskudet til Færøerne er med på forslaget til 
finanslov for 2010. Det drejer sig om en post på 
615,5 mio. kr. Denne post er vigtig, for den fyl- 
der meget i det færøske budget for næste år. 

I Færøerne kæmper landsstyret i disse dage 
med et finanslovforslag, hvor der vil mangle ca. 
800 mio. kr. Et hul på denne størrelse er ganske 
stort efter færøsk målestok -  det samlede færø- 
ske budget er til sammenligning på ca. 4,5 mia. 
kr. 

J Imens den danske regering fastholder og ud- 
bygger den offentlige service og velfærd, står 
velfærden for skud i Færøerne. Besparelser og 
nedskæringer i den offentlige sektor er på dags- 
ordenen, og i det lys er tilskuddet fra staten sær- 
deles vigtigt. 

Under tidligere debatter her i Folketinget har 
jeg omtalt muligheden for at genindføre dyrtids- 
reguleringen af bloktilskuddet til Færøerne. I 
2002 blev det politisk besluttet, populært sagt, at 
fastfryse bloktilskuddet på det nuværende ni- 
veau -  en beslutning og et ønske, som regerin- 
gen i København naturligvis efterkom. Fastfrys- 
ningen koster over 100 mio. kr. i Færøernes bud- 


